UBND HUYỆN CAO LỘC

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

 Số:         /VHTT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Cao Lộc, ngày         tháng 12  năm 2023

V/v tăng cường thông tin, tuyên truyền, giám

sát, nắm bắt tình hình, định hướng dư luận xã

hội về an toàn thực phẩm khu vực trường học

Kính gửi:

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 2094/SVHTTDL-QLVHGĐ ngày 05/12/2023 của

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tăng cường thông tin, tuyên truyền, giám

sát, nắm bắt tình hình, định hướng dư luận xã hội về an toàn thực phẩm khu vực

trường học; Công văn số 1984-CV/HU ngày 05/12/023 của Huyện ủy Cao Lộc về

việc tăng cường thông tin, tuyên truyền, giám sát, nắm bắt tình hình, định hướng

dư luận xã hội về an toàn thực phẩm khu vực trường học.

Nhằm tích cực góp phần bảo vệ sức khoẻ của Nhân dân, đặc biệt là bảo vệ

sức khoẻ trước mắt và lâu dài của học sinh, bảo đảm chất lượng nguồn nhân lực

cho tương lai để thực hiện thành công sự nghiệp phát triển kinh tế, xã hội, bảo

đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung

tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện; UBND các xã, thị trấn quan tâm

phối hợp trong việc tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, nắm bắt tình

hình, định hướng dư luận xã hội về an toàn thực phẩm khu vực trường học, như

sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực phẩm bằng

nhiều hình thức; tích cực xây dựng tin, bài, biên tập tài liệu cung cấp cho cơ sở về

an toàn thực phẩm với các chủ đề như: “Học sinh sử dụng thực phẩm an toàn”,

“An toàn thực phẩm cho cổng trường em”, “Cổng trường an toàn thực phẩm”,...

qua đó tích cực giúp học sinh và phụ huynh hình thành kỹ năng nhận biết, sử

dụng thực phẩm an toàn.

2. Chú trọng tuyên truyền về việc phụ huynh phải chủ động chăm lo đồ ăn,

thức uống cho con em, nhất là trong độ tuổi mẫu giáo, tiểu học; không đưa tiền để

học sinh tự mua quà vặt, vì chưa đủ nhận thức để nhận thức, đánh giá về tác hại

của thực phẩm không bảo đảm an toàn đối với sức khỏe.

3. Thường xuyên nắm bắt tình hình, kịp thời tố giác, phản ánh đến cơ quan

y tế, công an về các hành vi vi phạm an toàn thực phẩm của các tổ chức, cá nhân.

Triển khai thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn thực phẩm do Sở Y tế, Cục

Quản lý thị trường tỉnh kiến nghị từ khảo sát thực tiễn, được đề cập trong Báo cáo

số 565/BC-SYT, ngày 20/11/2023 và Báo cáo số 1171/BC- QLTTLS, ngày

01/11/2023.

(Gửi kèm Báo cáo số 565/BC-SYT, ngày 20/11/2023 của Sở Y tế và Báo

cáo số 1171/BC- QLTTLS, ngày 01/11/2023 của Cục Quản lý thị trường tỉnh

2

qua hệ thống VNPT-ioffice).

Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và

Truyền thông; UBND các xã, thị trấn quan tâm triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CC, CV phòng;

- Lưu.

 TRƯỞNG PHÒNG

Hoàng Thị Phương Huệ

		2023-12-06T08:37:45+0700

		2023-12-06T10:15:36+0700

		2023-12-06T10:15:36+0700

		2023-12-06T10:15:36+0700